
 
 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 
COMISIÓN ELECTORAL NACIONAL 

ELECCIONES GENERALES PERÍODO 01-01-2025 AL 31-12-2027 

 

1 
 

RESOLUCION Nº069-2024-CEN-CIP 

 

Lima 29 de noviembre del 2024 

 

VISTO: 

Acuerdo N° 001-12SE-CNCD-2022-2024 (23-11-2024): El Congreso Nacional de Consejos 

Departamentales del Colegio de Ingenieros del Perú, acuerda por mayoría con 45 votos a 

favor, 4 en contra y 20 abstenciones: determinar la nueva fecha del acto electoral de 

votación para la elección de las nuevas autoridades del CIP 2025 – 2027 bajo la modalidad 

de voto electrónico no presencial, de conformidad con el Estatuto 2018 inscrito en los 

Registros Públicos, para el día 22 de diciembre; 

 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO: El artículo 26 del Reglamento de Elecciones Generales del CIP, señala que la 

Comisión Electoral Nacional (CEN) es el órgano encargado de la realización de las 

Elecciones Generales del Colegio de Ingenieros del Perú, proceso electoral convocado por 

el Congreso Nacional de Consejos Departamentales del CIP el 13 de julio de 2024, para 

elegir a los nuevos directivos del Consejo Nacional, Consejo Departamental y Juntas 

Directivas de Capítulos a nivel nacional. 

SEGUNDO: Al amparo del Artículo 3° del Reglamento de Elecciones Generales del CIP: 

"Los órganos del CIP, así como todos los colegiados, aplicarán para cualquier proceso 

electoral las siguientes fuentes: a) Estatuto CIP; b) Reglamento de Elecciones Generales 

del CIP y c) Los fallos del Tribunal Electoral Nacional". 

TERCERO: El artículo 39° del Reglamento de Elecciones Generales del CIP dispone que 

la Comisión Electoral Nacional aprobará el Calendario de Actividades. 

CUARTO: La nueva fecha del acto electoral de votación para la elección de las nuevas 

autoridades del CIP 2025 – 2027 bajo la modalidad de voto electrónico no presencial, para 

el 22 de diciembre del 2024; la Comisión Electoral Nacional elaboró la actualización del 

calendario de Actividades. 

Por lo expuesto la Comisión Electoral Nacional del CIP, en uso de sus atribuciones, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. APROBAR y PUBLICAR la actualización del Calendario de 

Actividades actualizando la nueva fecha de sufragio para el 22 de diciembre del 2024. 

ARTÍCULO SEGUNDO. – HACER de conocimiento de la presente resolución al Tribunal 

Electoral Nacional (TEN). 



 
 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ 
COMISIÓN ELECTORAL NACIONAL 

ELECCIONES GENERALES PERÍODO 01-01-2025 AL 31-12-2027 

 

2 
 

ARTÍCULO TERCERO. –  HACER de conocimiento de la presente resolución al Consejo 

Nacional (CN) y Comisiones Electorales Departamentales para su publicación en sus 

respectivas jurisdicciones. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ing. HUGO A ROSAND GALDÓS 

CIP 6986 

PRESIDENTE 



 

 
COMISION ELECTORAL NACIONAL 

PERIODO 2025 - 2027 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERU 

 
 

Av. Arequipa 4947 – Miraflores 
Telf.: (51 1) - 445 6540 

 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES 

 

MES / DIA ACTIVIDAD 
ARTICULO 

NORMATIVO 

JULIO 2024 

13 Designación de Comisión Electoral Nacional 28 

13 Convocatoria a Elecciones Generales 76 

24 Publicación de la Convocatoria a Elecciones Generales 77 

30 Sesión Publica De Instalación De La Comisión Electoral Nacional 36 

30 Recepción Del Primer Padrón Electoral 36 

AGOSTO 

9 al 14 Acreditar y certificar a las Comisiones Electorales Departamentales y expedir credenciales 35 inc h 

09 Publicación del Calendario de Actividades en la página oficial del CIP – CN y vitrina 39 

09 
Las Comisiones Electorales Departamentales tomaran conocimiento del calendario de actividades 
aprobado por la CEN y lo hará de conocimiento público dentro de su jurisdicción. 

59 

12 Difusión del número de adherentes requeridos para postular al Consejo Nacional - CIP 80 

12 
Comunicación a los Consejos Departamentales del número de adherentes requerido para su 
jurisdicción, el cual deberá ser publicado. 

67 

12 
Las Comisiones Electorales Departamentales publicarán en la página web y local institucional de 
su jurisdicción el número de adherentes comunicado por la Comisión Electoral Nacional. 

83 

14 
La Secretaría Nacional informara a la Comisión Electoral Nacional y a los Consejos 
Departamentales los números máximos de colegiatura que, de acuerdo a su fecha de registro, 
cumplirán 3,5,10 o 15 años al momento de la presentación de las listas de candidatos. 

78 

12 al 16 Coordinación y organización del Proceso Electoral 35 inc b 

15 
La Comisión Electoral Nacional entregará a las Comisiones Electorales Departamentales los 
formatos electorales oficiales para el proceso electoral 

35 inc.i 

16 
La Comisión Electoral Nacional y las Comisiones Electorales Departamentales anunciarán en la 
página web y en las vitrinas de sus locales institucionales, la venta de los padrones electorales. 69 

19 INICIO DE VENTA DEL KIT ELECTORAL 

SETIEMBRE 

18 
Inicio de recepción de candidatos al Consejo Nacional, Consejo Departamental y Directiva de 
Capítulos 

84 

30 Recepción del Segundo Padrón Electoral Nacional 70 

30 
Cierre de recepción de listas de candidatos al Consejo Nacional, Consejos Departamentales 
y Directiva de Capítulos 

84 

OCTUBRE 

01 Verificación de la Documentación recibida** 86 

02 Admisión de Listas de Candidatos 86 

03 Publicación de las postulaciones aceptadas (página Web CN y CD) 91 

03 al 07 Periodo de recepción de tachas 143 

18 
Notificación y publicación de las observaciones subsanables de los expedientes de las listas de 
candidatos 

87 

25 Cierre de recepción de subsanación de observaciones* 91 

31 Publicación de las listas inscritas 94 

NOVIEMBRE 

06 Sorteo de la numeración de las listas calificadas 95 

DICIEMBRE 

03 Instalación de Mesa de Ayuda y Call Center  

06 Cierre de recepción de solicitudes, denuncias y quejas 35 

09 Recepción de Listas de Candidatos 94 

09 Recepción del Padrón Electoral 71 

11 Entrega de Listas de Candidatos a ONPE 94 



 

 
COMISION ELECTORAL NACIONAL 

PERIODO 2025 - 2027 

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERU 

 
 

Av. Arequipa 4947 – Miraflores 
Telf.: (51 1) - 445 6540 

Ing. HUGO A ROSAND GALDÓS 

CIP 6986 

PRESIDENTE 

Ing. LENIN HUMBERTO LLANOS LEON 

CIP 139213 

SECRETARIO 

Ing. MIGUEL ANGEL GUTIERREZ SANDOVAL 

CIP 66602 

VOCAL  

Ing. JOSE OLIVERA ESPINOZA 

CIP 64349 

VOCAL  

Ing. ADELIO INOCENTE HUARANGA 

CIP 113494 

VOCAL 

11 Entrega del Padrón Electoral Final a ONPE 94 

17 Aprobación de cedula de votación y padrón de votación  71 

17 Entrega de relación de personeros al simulacro y jornada electoral 102 

19 Simulacro del Acto de Sufragio  

22 ACTO ELECTORAL A NIVEL NACIONAL  73 

28 
La Comisión Electoral Nacional extenderá y remitirá a las Comisiones Electorales Departamentales, 
las credenciales de los directivos electos de los Consejos Departamentales, Asamblea 
Departamental y Capítulos 

45 

ENERO 
2025 

  

6 al 10 
Las Comisiones Electorales Departamentales, en representación de la Comisión Electoral Nacional 
proclamará las listas triunfadoras de los Consejos Departamentales, Asamblea Departamentales y 
Capítulos 

126 

 

Horario de atención de la Comisión Electoral Nacional: de lunes a viernes de 09:00 a 17:00 horas. 

* Horario de atención para la recepción de listas 09:00 a 20:00 horas 

**Horario de Verificación de Documentos en Acto Público 10:00am 

 

Sede del Colegio de Ingenieros del Perú - Consejo Nacional, Av. Arequipa N° 4947, distrito de Miraflores, 

provincia y departamento de Lima. 

 

Email: cen2024@cip.org.pe 

Teléfono: 01-4456540. Anexo 215 

Web: https://www.cip.org.pe/comision-electoral-nacional-2024/ 

 

 

https://www.cip.org.pe/comision-electoral-nacional-2024/

